АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2022 № 4675-п

г. Ступино

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа Ступино

Московской области от 05.09.2019 № 2533-п
«О подготовке населения городского округа  Ступино

Московской области в области защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от

24.04.2020 № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих

обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и

программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в

ведении министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других

федеральных органов исполнительной власти, в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в

учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны»,

организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке населения

Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных

ситуаций и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Внести в постановление администрации городского округа Ступино

Московской области от 05.09.2019 № 2533-п «О подготовке населения городского

округа  Ступино Московской области в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее –

Постановление) следующие изменения:

          1.1. Пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции:

          «5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской

области по режиму (безопасности) Протопопова С.В.».

          1.2. Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

  2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,

осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории городского

округа Ступино Московской области, независимо от их организационно-

правовых форм, обеспечить подготовку населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) в

соответствии с Положением и проводить ее в рамках единой системы подготовки

населения в области гражданской обороны (далее – ГО) и защиты населения от

ЧС.

   3. Рекомендовать руководителю курсов гражданской обороны городского

округа Ступино Московской области Максимчуку А.Э. оказать учебно-

методическую помощь руководителям учреждений, предприятий и организаций в

практической реализации системы подготовки населения в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

  4. Отделу по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных

ситуаций администрации городского округа Ступино Московской области

(Комалов А.В.) обеспечить контроль за организацией и проведением подготовки

населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

  5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации,  Совета депутатов и

контрольно - счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

  6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской

области по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области               С.Г. Мужальских

                                               Приложение

                             к постановлению администрации

                   городского округа Ступино

                   Московской области

                  от 14.12.2022 № 4675-п

                                                «Приложение

                   к постановлению администрации

                   городского округа Ступино

                   Московской области

                  от 05.09.2019  № 2533-п

Положение

о подготовке населения городского округа Ступино Московской области в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

 1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки граждан

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее –

городской округ) в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;

б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем;

в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные

программы, образовательные программы среднего профессионального

образования и образовательные программы высшего образования;

г) руководители органов администрации городского округа и организаций

городского округа;

д) работники администрации городского округа и организаций городского

округа, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);

е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа

и организаций городского округа, в полномочия которых входит решение вопросов

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее -

председатели комиссий).

3. Основными задачами подготовки населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций являются:

а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и

действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи

пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными

средствами защиты;

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты

от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от

чрезвычайных ситуаций (далее - учения и тренировки);

в) выработка у руководителей органов администрации городского округа и

организаций городского округа навыков управления силами и средствами единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

г) совершенствование практических навыков руководителей органов

администрации городского округа, организаций городского округа, председателей

комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

д) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и

тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов

управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ.

4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций

предусматривает:

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем:

- инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и

при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное

изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и

тренировках;

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с

работодателем:

 - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на

учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий,

памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр

телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

в) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные

программы, образовательные программы среднего профессионального

образования и образовательные программы высшего образования:

 - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

г) для руководителей  органов администрации городского округа:

 - самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам

организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций,

участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках;

д) для руководителей органов администрации городского округа, организаций

городского округа, в полномочия которых входит решение вопросов по защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и

председателей комиссий:

 - проведение занятий по соответствующим программам дополнительного

профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не

реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по

вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных

ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением

обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение

дополнительного профессионального образования в области защиты от

чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.

6. Дополнительное профессиональное образование по программам

повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

- председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа, в учебно-

методическом центре Государственного казенного учреждения Московской области

«Специальный центр «Звенигород» (далее – ГКУ МО «Специальный центр

«Звенигород»);

- руководители органов администрации городского округа, организаций

городского округа, в полномочия которых входит решение вопросов по защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности администрации городского округа и организаций городского округа;

- в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям городского округа;

- в учебно-методическом центре ГКУ МО «Специальный центр «Звенигород»;

уполномоченные работники:

 - в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным профессиональным программам в области защиты от

чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов

исполнительной власти, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, а также на курсах

гражданской обороны муниципальных образований.

Получение дополнительного профессионального образования по программам

повышения квалификации педагогическими работниками:

 - преподавателями учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» по

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций,

находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, других

федеральных органов исполнительной власти, а также в учебно-методических

центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской

Федерации.

                     7. Планирование и учет обучаемых в организациях

         7.1. Обучение населения в области ЧС организуется в рамках единой

системы подготовки населения в области ГО и защиты населения от ЧС и

осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность), а также по

месту жительства.

7.2. Мероприятия по вопросам ЧС в организации включаются в «План

основных мероприятий организации в области ГО, предупреждения и

ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на год», который разрабатывается на основании

соответствующего плана основных мероприятий городского округа на год. В

плане определяются сроки подготовки должностных лиц и специалистов ЧС,

руководителей и личного состава формирований, а также сроки проведения

занятий с учебными группами рабочих и служащих, не вошедших в

формирования. Планируется тематика и сроки проведения учений и

тренировок по ЧС, мероприятия по созданию и совершенствованию учебно-

материальной базы, мероприятия по контролю и оказанию помощи

подразделениям организации.

7.3. Планирование и учет занятий осуществляется совместно с

мероприятиями по обучению населения ГО в единых документах и формах

установленного образца.

                                        8 . Учебно-материальная база

8.1. Учебно-материальная база по подготовке населения в области ЧС

(далее – УМБ ЧС) городского округа включает в себя комплекс учебных объектов,

оснащённых средствами обеспечения учебного процесса, предназначенных для

эффективной реализации программ подготовки населения в области ЧС. В ее

состав входят:

курсы ГО городского округа – осуществляющие курсовое обучение

должностных лиц и работников по ГО и защите населения от ЧС Организаций,

оказывающие методическую помощь в подготовке и проведении учений и

тренировок по ЧС, а также консультационные услуги населению городского округа в

области ЧС и безопасности жизнедеятельности;

учебно-консультационные пункты по ГО и ЧС – специально оборудованные

помещения для проведения мероприятий по подготовке неработающего населения

по вопросам ГО и ЧС, а также оказания консультационных услуг другим группам

населения проживающему на территории округа;

уголки по ГО и ЧС – информационно-справочные стенды с материалами для

пропаганды знаний и информирования населения по вопросам защиты от

опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС (далее – уголки по ГОЧС);

          оборудованные кабинеты «Основы безопасности жизнедеятельности»

(далее – ОБЖ) в общеобразовательных организациях, организациях

профессионального и высшего образования.

          8.2. УКП ГОЧС создаются для организации и проведения мероприятий по

подготовке  неработающего населения по вопросам ЧС, а также оказания

консультативных услуг в данной области другим группам населения на базе

организаций, наиболее часто посещаемых населением: сельских клубах и домах

культуры; библиотеках; центрах помощи малоимущим; отделах социальной

защиты; отделениях фонда социального страхования; отделениях Пенсионного

фонда; учреждениях и центрах социального обслуживания; социально-

реабилитационных центрах; учреждениях социальной помощи; образовательных

организациях, а также в домах отдыха, санаториях и профилакториях и т. п.

8.3. Уголки по ГОЧС создаются для реализации Примерной программы

обучения работающего населения в области ГО и защиты от ЧС по месту работы в

организациях:

- с численностью работников до 200 человек – комплект средств для

проведения занятий по ГО и защите от ЧС, один уголок ГОЧС;

          - с численностью работников свыше 200 человек – многопрофильный класс,

учебную площадка и по одному уголку ГОЧС в каждом административном и

производственном здании;

- создающих НАСФ - многопрофильный класс, натурный участок местности и

уголки ГОЧС.

          8.4. Оборудование кабинетов ОБЖ осуществляется в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами общего

образования и примерными основными образовательными программами по

предмету ОБЖ в общеобразовательных организациях.

8.5. Объекты УМБ ЧС оборудуются совместно с УМБ по вопросам подготовки

населения в области ГО и оснащаются стендами, плакатами, макетами,

техническими средствами обучения, способствующими повышению эффективности

проведения учебного процесса в соответствии с рекомендациями, разработанными

и утвержденными МЧС России.

8.6. Перспективный план создания и совершенствования учебно-

материальной базы разрабатывается на 5 лет. В этом документе планируется

работа по созданию учебно-материальной базы, ее совершенствованию,

определяются сроки и исполнители. Мероприятия из данного плана с

конкретизацией сроков включаются в «План основных мероприятий в области

ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах организации на учебный год».

9. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

                                                                                                                                           ».